
/ 

Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra 

LEY AUTONÓMICA MUNICIPAL GAMSCS No 434 

DE 2 DE DICIEMBRE DE 2016 

Ing. Percy Fernández Añez 

ALCALDE MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

Por cuanto, el Concejo Municipal ha sancionado la siguiente ley, 

DECRETA: 

"LEY QUE MODIFICA LA ORDENANZA MUNICIPAL No 065/2011 
DE FECHA 19 DE MAYO DE 2011" 

Artículo 1. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto, modificar y derogar la Ordenanza 

Municipal 065/2009 de fecha 23 de octubre de 2011. 

Artículo 2. (MODIFICACIONES) l. Se modifican los Artículos Segundo, Tercero, Cuarto 

y Quinto de la Ordenanza Municipal N° 065/2009 de fecha 23 de octubre de 2011, 

quedando redactado con el siguiente texto: 

"Artículo Segundo. Se aprueba el trazado, diseño y consolidación actual del canal de 

drenaje Pero Vélez, por lo que el lineamiento y diseño urbano a objeto de la Planificación 

Urbana, determinándose como eje del canal (ya construido), según el detalle de Coordenadas 

UTM siguientes: 

COORDENADAS (sistema WGS-84) AUN-18 482461,49 8044682,27 

PUNTOS X y AUN-19 482406,81 8044656,05 

AUN-1 482614,63 8045084,43 AUN-20 482355,57 8044634,60 

AUN-2 482617,84 8045045,43 AUN-21 482334,43 8044582,93 

AUN-3 482622,02 8045000,07 AUN-22 482358,79 8044478,00 

AUN-4 482625,91 8044980,80 AUN-23 482355,55 8044441,96 

AUN-5 482628,94 8044971,00 AUN-24 482323,68 8044384,60 

AUN-6 482658,39 8044879,51 AUN-25 482320,64 8044368,89 

AUN-7 482668,13 8044849,56 AUN-26 482314,37 8044329,36 

AUN-8 482668,36 8044848,50 AUN-27 482248,13 8044139,49 

AUN-9 482669,63 8044840,16 AUN-28 482239,54 8044104,93 

AUN-10 482668,73 8044827,50 H-2 482240,23 8044065,63 

AUN-11 482662,55 8044810,88 H-3 482240,79 8044033,97 

AUN-12 482635,57 8044788,05 H-4 482241,57 8044020,60. 

AUN-13 482616,19 8044782,16 H-5 482244,17 8044006,00 

AUN-14 482599,16 8044778,22 H-6 482248,43 8043991,87 

AUN-15 482539,99 8044757,26 H-7 482254,45 8043978,29 

AUN-16 482509,20 8044733,58 H-8 482261,92 8043965,56 

AUN-17 482486,63 8044705,82 H-9 482270,88 8043953,92 

Telf.: 371-5400 1 371-5624 • Fax: 371-5624 • Casilla: 2729 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
Calle Sucre N° 100 Esq. Chuquisaca- Santa Cruz de la Sierra- Bolivia 



Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra 

H-10 482285,52 8043938,94 H-52 481624,99 8043299,80 

H-11 482302,93 8043921,82 H-53 481617,35 8043270,68 

H-12 482318,98 8043906,10 H-54 481613,15 8043248,40 

H-13 482341,58 8043883,96 H-55 481609,78 8043228,11 

H-14 482352,52 8043873,21 H-56 481606,54 8043202,20 

H-15 482362,45 8043862,99 H-57 481605,06 8043182,50 

H-16 482370,62 8043853,57 AUN-30 481620,17 8043090,27 

H-17 482378,05 8043844,19 AUN-31 481659,12 8042966,57 

H-18 482400,60 8043816,17 AUN-32 481697,57 8042844,51 

H-19 482415,60 8043797,53 AUN-33 481705,08 8042812,57 

H-20 482428,99 8043780,11 AUN-34 481706,40 8042793,12 

H-21 482437,71 8043764,77 AUN-35 481706,18 8042666,30 

H-22 482442,63 8043749,51 AUN-36 481705,97 8042564,83 

H-23 482444,47 8043733,34 AUN-37 481705,72 8042520,09 

H-24 482443,05 8043717,78 AUN-38 481705,67 8042423,46 

H-25 482438,61 8043702,63 AUN-39 481705,63 8042326,95 

H-26 482430,90 8043688,13 AUN-40 481704,63 8042261,18 

AUN-29 482421,01 8043676,21 AUN-41 481703,58 8042251,01 

H-27 482408,71 8043666,27 AUN-42 481702,53 8042240,84 

H-28 482396,12 8043655,94 AUN-43 481699,86 8042222,40 

H-29 482387,32 8043647,83 AUN-44 481697,77 8042209,02 

H-30 482376,41 8043636,42 AUN-45 481695,64 8042200,79 

H-31 482370,96 8043629,91 AUN-46 481691,98 8042191,52 

H-32 482327,69 8043565,67 AUN-47 481672,11 8042145,84 

H-33 482320,65 8043557,93 AUN-48 481637,88 8042064,20 

H-34 482305,47 8043547,43 AUN-49 481620,34 8042020,25 

H-35 482289,12 8043541,58 AUN-50 481602,79 8041976,31 

H-36 482275,38 8043539,75 AUN-51 481596,12 8041964,43 

H-37 482190,84 8043540,41 AUN-52 481570,11 8041923,21 

H-38 482176,30 8043540,43 AUN-53 481526,62 8041861,73 

H-39 482157,06 8043535,60 AUN-54 481483,12 8041800,25 

H-40 482135,25 8043527,72 AUN-55 481468,84 8041778,15 

H-41 482113,76 8043517,89 AUN-56 481439,68 8041717,80 

H-42 482094,92 8043506,57 AUN-57 481405,43 8041622,66 

H-43 481996,20 8043440,60 AUN-58 481381,40 8041555,43 

H-44 481980,75 8043410,70 AUN-59 481369,04 8041522,33 

H-45 481969,52 8043383,62 AUN-60 481335,13 8041424,61 

H-46 481942,95 8043371,43 AUN-61 481301,19 8041326,82 

H-47 481878,61 8043367,69 AUN-62 481286,26 8041294,46 

H-48 481826,10 8043364,81 AUN-63 481265,71 8041265,33 

H-49 481730,47 8043359,55 AUN-64 481260,67 8041258,19 

H-50 481704,45 8043358,09 AUN-65 481250,55 8041243,85 

H-51 481656,03 8043340,80 AUN-66 481245,01 8041236,00 

Telf.: 371-54001 371-5624 • Fax: 371-5624 • Casilla: 2729 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
Calle Sucre N° 100 Esq. Chuquisaca- Santa Cruz de la Sierra- Bolivia 



Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra 

AUN-67 481201,46 8041188,08 AUN-72 481074,10 8041021,24 

AUN-68 481158,65 8041141,02 AUN-73 481045,92 8040979,14 

AUN-69 481131,58 8041107,22 AUN-74 481030,53 8040959,18 

AUN-70 481107,55 8041071,20 AUN-75 480972,68 8040881,09 

AUN-71 481098,50 8041057,69 AUN-76 480906,85 8040792,24 

11. Se modifica el Artículo Tercero, de la Ordenanza Municipal N° 065/2009 de fecha 23 de 

octubre de 2011, quedando redactado con el siguiente texto: 

"Artículo Tercero. Se aprueba los lineamientos establecidos para la constitución de la 

Unidad Vecinal N°346, 349,350 y ampliación de la ET-115 del Distrito Municipal N°5, 

Zona Norte de la ciudad, reflejados en el Plano de Lineamiento A-1, que compone parte de 

la presente Ley Municipal". 

111. Se modifica el Artículo Cuarto, de la Ordenanza Municipal N° 065/2009 de fecha 23 de 

octubre de 2011, quedando redactado con el siguiente texto: 

"Artículo Cuarto. Se aprueba la Consolidación de Lineamiento de los ejes viales que 

delimitan y conforman la Zona Urbana Norte antes Zona de Reserva, ahora Unidad 

Vecinal N°346, 347, 350 y el Equipamiento Terciario N°115, en cuanto a lás avenidas 

perimetrales con un ancho total de 30 metros, salvo la Av. Cristo Redentor que cuenta con 

un ancho establecido de 50 metros. Vías conectoras con un ancho de 20 metros y vías 

secundarias de 16 y 13 metros de ancho conforme indica el Plano No. 3, que compone parte 

de la presente Ley Municipal. Consecuentemente se habilita como área urbanizable, la antes 

denominada Zona de Reserva Urbana Norte, actualmente asignadas como U V-349, 350 y 

ampliación de la ET-115, así como también se habilitan como áreas urbanizables las demás 

Zonas de Reserva Urbana establecidas en el PLOT, al igual que las Zona de Control 

Municipal, todas ellas establecidas dentro del Radio Urbano homologado por la R.S. No. 

221842/03". 

IV. Se modifica el Artículo Quinto, de la Ordenanza Municipal N° 065/2009 de fecha 23 de 

octubre de 2011, quedando redactado con el siguiente texto: 

"Artículo Quinto. Se aprueba el trazo del eje para la continuidad del canal de drenaje, el 

mismo que se desarrollará como parte de la estructura vial del lineamiento urbano conforme 

el plano de lineamiento A-1 componente de la presente ley, el cual indica como coordenadas 

del eje de vía y canal las siguientes: 

Telf.: 371-54001 371-5624 • Fax: 371-5624 • Casilla: 2729 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
Calle Sucre N° 100 Esq. Chuquisaca- Santa Cruz de la Sierra- Bolivia 



Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra 

Coordenadas complementarias del tramo 
de canal nuevo 

(eje de via · wgs84) 

PUNTO X y 

AUX-1 481486.5177 8046828.7781 

AUX-2 481770.5124 8046631.1271 

AUX-3 481805.0892 8046598.1753 

AUX-4 481874.2640 8046521.8921 

AUX-5 481902.9421 8046439.6393 

AUX-6 482058.0604 8046241.5691 

AUX-7 482246.4256 8046102.3677 

AUX-8 482388.9900 8045828.0804 

AUX-9 482410.9265 8045719.8484 

AUX-10 482467.5564 8045532.3421 

AUX-11 482495.8932 8045385 0693 

AUX-12 482581.6564 8045098.7592 

AUX-13 482596. 1805 8045066.7110 

AUX-14 482620.8505 8044911.3957 

DISPOSION ABROGATORIA Y DEROGATORIA 

Única. Se derogan los Artículos Sexto y Séptimo de la Ordenanza Municipal No 065/2009 

de fecha 23 de octubre de 2011. 

DISPOSICIÓN FINAL 

Única. Queda encargado de la ejecución y cumplimiento de la presente Ley Autonómica 

Municipal el Órgano Ejecutivo a través de la Secretaria Municipal de Planificación y Ía 

Secretaria Municipal de Obras Públicas. 

Renútase al Órgano Ejecutivo Municipal para su promulgación y publicación. 

Es dada en el salón de Sesiones Andrés Ibáñez del Concejo Municipal de Santa Cruz de la 

Santa Cruz de la Sierra, 2 de diciembre de 2016 

Ing. Percy Fernández Añez 

ALCALDE MUNICIPAL 

Telf.: 371-5400 1 371-5624 • Fax: 371-5624 • Casilla: 2729 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
Calle Sucre N° 100 Esq. Chuquisaca- Santa Cruz de la Sierra- Bolivia 


